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1 Úvod a cíle práce
Česká televize v únoru roku 2020 odvysílala ve svém pořadu 168 hodin

reportáž,1 která odkrývala na Úřadu práce České republiky nekorektní,

neadekvátní, otřesné a nelidské zacházení se svými klienty. V úvodu reportáže

je uvedena matka samoživitelka, která neplánovaně otěhotněla. Z důvodu své

tísnivé finanční situace se obrátila na kontaktní pracoviště Úřadu práce České

republiky pro Prahu 5, aby požádala o pomoc v hmotné nouzi. Úřednice

z oddělení hmotné nouze poučila matku samoživitelku, že se má těhotenství

plánovat. Přístup se matky samoživitelky dotkl natolik, že po křiku úřednice

brečela a odešla z úřadu práce v slzách.

Z reportáže dále vyplývá, že je na pracovníky z oddělení hmotné nouze

vyvíjen tlak, aby vypláceli méně dávek, poskytovali neúplné a nepravdivé

informace, vymlouvali podání žádosti o dávku a aby lpěli v podaných žádostech

o dávku na byrokratické formality. Podle zmíněné reportáže mají úředníci

tendenci házet klientům „klacky pod nohy“. Nejpotřebnější doplácejí ještě více

na svoji situaci, aby se ušetřily finanční prostředky, nebo aby mohla být

demonstrována moc, která plyne z úřednické pozice a funkce.

Výše zmíněné skutečnosti mě před rokem po odvysílání reportáže natolik

významně znepokojily, že jsem se rozhodl zjistit, jestli je podobné jednání

na Úřadu práce České republiky správní praxí.

Práce se věnuje kontrolní činnosti Úřadu práce České republiky v oblasti

dávek hmotné nouze. Zaměřuje se na okolnosti, které mají vliv na činnost

kontrolních liniových pracovníků z oddělení hmotné nouze. Na podobě

kontrolní činnosti se podílí více proměnných, jako je osobnostní i profesní

nastavení liniového pracovníka, politické normy a nároky, legislativní rámec

1 ČESKÁ TELEVIZE: 168 hodin: Z moci úřední
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činnosti apod. Výsledná podoba kontrolní činnosti je dána kombinací všech výše

zmíněných proměnných, které jsou součástí širokého dynamického systému.

Cílem práce je identifikace proměnných, které ovlivňují kontrolní

činnost. V této souvislosti s proměnnými se jedná o dynamický systém, jímž je

prostřednictvím sociální politiky ovlivněn dennodenně velký počet lidských

životů. Tento vliv dále popisuje kapitola s č. 4 - Teorie liniových pracovníků.

Zpřehlednění a popis faktorů, ovlivňujících design kontrolní činnosti, má

za cíl umožnit kontrolním pracovníkům reflexi nad svými postupy a přístupy

vůči klientovi.
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2 Vymezení problému
Podle zprávy Ministerstva práce a sociálních věcí ČR bylo za prosinec roku 2020

vyplaceno 106 000 dávek hmotné nouze.2 Dávky hmotné nouze pomáhají

skupinám osob, které patří mezi nejvíce potřebné a zranitelné. Osoby v hmotné

nouzi se nacházejí ve složité životní situaci, a proto je důležité věnovat pozornost

způsobu, jakým se s nimi jedná.

V rámci systému sociálního zabezpečení České republiky nepojistné

dávky hmotné nouze tvoří tzv. poslední záchrannou síť pro osoby, které jsou

nejvíce ohrožené sociálním vyloučením. Jejich zranitelnost vychází z nedostatku

socioekonomického a kulturního kapitálu, což se negativně promítá do životních

podmínek, v nichž osoby v hmotné nouzi žijí. Důvodem pro zabývání

se determinanty designu kontrolní činností je skutečnost, že se osoba v hmotné

nouzi vyskytuje v nerovném postavení vůči kontrolnímu pracovníkovi z důvodu

svého kulturního a socioekonomického statusu, což může vytvářet úředníkovi

prostor pro neadekvátní jednání s osobou v hmotné nouzi. Širokost

a dynamičnost zmíněných proměnných může způsobovat nepřehlednost

a neuchopitelnost pro jednotlivé kontrolní pracovníky, čímž se otevírají dveře

pro neprofesionální průběh kontrolní činnosti. Pokud pracovník nebude

reflektovat zmíněné proměnné, může být jeho jednání v rozporu se zamýšleným

cílem, kterým má být zprostředkovávání pomoci osobám v hmotné nouzi.

Kontrolní činnost směřuje i k šetrnému a odpovědnému hospodaření,

čímž se šetří státní finance. Prostřednictvím kontrolní činnosti Úřadu práce ČR

v oblasti dávek hmotné nouze bylo jen za rok 2016 ušetřeno padesát milionů

korun českých.3

2 MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR 2020: Informace o vyplacených

dávkách
3 GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ ÚP ČR 2016: tisková zpráva
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Cílem kontrolní činnost v oblasti dávek je ověřování, jestli příjemci

dávek splňují kritéria pro jejich přiznání, nebo zda dávky nepobírají

neoprávněně. Zneužívání se týká i dávek hmotné nouze,4 nicméně příčina

zneužívání dávek hmotné nouze nemusí nutně vycházet ze strany žadatele

o dávku a jeho záměru podvádět. Příčinu je možné nalézt i u pracovníka, který

vykonává kontrolní činnost. Kvůli sociálnímu a místnímu šetření, která probíhají

ještě před přiznáním dávek, je kontrolní činnost u hmotné nouze administrativně

a časově náročnou záležitostí. V případě, že se kontrolní činnost neprovede

řádně, neověří se kvalitně všechny skutečnosti, které rozhodují o přiznání dávky,

může dojít k pochybení na straně kontrolního pracovníka. Žadatel o dávku se tak

může jednoduše stát „obětním beránkem“ špatně provedené kontrolní činnosti.

Z tohoto důvodu může kontrolní pracovník provést intervenci, jejíž následky

povedou ke zhoršení sociální situace klienta hmotné nouze. V takovém případě

se jedná o selhání kontrolního mechanismu nebo lidského faktoru. Znalost

proměnných kontrolním pracovníkem představuje žádoucí profesní dovednost,

kterou se dosahuje odborného a profesionálního jednání. Špatně provedená

kontrola může klientovi způsobit nemalé materiální i nemateriální škody. Proto

kontrolní činnost vyžaduje zodpovědný přístup.

4 rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 31. 5. 2016, sp. zn. 6 Tdo 393/2016
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3 Úřad práce ČR
Úřad práce ČR je správním úřadem s celostátní působností a jeho zřízení

je legislativně vymezeno zákonem č. 73/2011 Sb. o Úřadu práce ČR, zákonem

č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti. Dále Úřad práce ČR vykonává svoji činnost

podle zákona č. 500/2004 Sb. správní řád, který mimo jiné určuje způsob, jak se

má úředník chovat při vykonávání své činnosti.

Nadřízeným subjektem Úřadu práce ČR je Ministerstvo práce

a sociálních věcí ČR. Tato státní instituce řídí činnost Úřadu práce ČR.5 Úřad

práce ČR se skládá z generálního ředitelství, pobočky pro hlavní město Prahu

a krajských poboček, jejichž součástí jsou kontaktní pracoviště.6 Úřad práce ČR

je jedním ze subjektů státní správy, který přerozděluje finanční prostředky

a následně je vyplácí v podobě sociálních transferů, čímž se přímo podílí na

systému sociálního zabezpečení České republiky.

Činnosti Úřadu práce ČR jsou vymezeny v § 4 zákona č. 73/2011 Sb.

o Úřadu práce ČR. Ze souboru těchto činností vyplývá, že Úřad práce ČR

zajišťuje mimo jiné i pomoc osobám v hmotné nouze.7 Přímému popisu, jak se

pomoc osobám v hmotné nouzi provádí, se věnuje kapitola č. 3.3 - Popis

a průběh místního šetření.

Tabulka č.1 představuje vývoj vynaložených státních finančních

prostředků mezi lety 2015-2020 na jednotlivé dávky hmotné nouze. Mimo rok

2020 (zřejmě způsobeno onemocněním COVID-19) lze od roku 2015 sledovat

pokles výdajů Úřadu práce ČR na dávky hmotné nouze.

5 § 1 zákona č. 73/2011 Sb. o Úřadu práce ČR
6 § 2 zákona č. 73/2011 Sb. o Úřadu práce ČR
7 § 4 odst. 1 písm. f) zákona č. 73/2011 Sb. o Úřadu práce ČR

11

Tabulka č. 1 - Vynaložené finanční prostředky Úřadem ČR na dávky

v hmotné nouzi mezi lety 2015-2020


[…]


práce Jaroslavy Danielové.97 Výsledky obou výzkumů se shodují, že výkon

sociální práce ve státní správě zatěžuje byrokracie.98 Z tohoto důvodu zbývá

sociálním pracovníkům méně času na vykonávání samotné sociální práce. Dále

výsledky výzkumné činnosti kolegyně Danielové souhlasí s výzkumnými

výstupy této práce, když zmiňuje, že fyzické napadání, agresivita a vulgární

chování ze strany klientů má velký vliv na výkon práce sociálních pracovníků.99

Dnes bych do výzkumné činnosti zapojil i klienty, kteří by popisovali

průběh kontrolní činnosti a jednání ze svého úhlu pohledu, což by bylo

pro výzkum obohacujícím prvkem. Tím by se mohlo dospět k potvrzení nebo

vyvrácení skutečností, které se objevují v reportáži České televize.

97 DANIELOVÁ 2018: Faktory ovlivňující pracovní vytížení sociálních pracovníků Úřadu

práce ČR oddělení příspěvku na péči
98 ibid: str. 84
99 ibid: str. 85
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9 Závěr

Do současné doby nebyly popsány faktory, které ovlivňují design kontrolní

činnosti pracovníka hmotné nouze. Zpřehlednění a odhalení faktorů přispívá

k profesionalizaci sociální práce ve státní správě. Reflexivita zmíněných faktorů

umožňuje získat sociálním pracovníkům z oddělení hmotné nouze profesní

nadhled a odstup, který je obecně v pomáhajících profesích žádanou skutečností.

Dále tato akademická práce přinesla poznatky popisující vliv pandemické

situace na kontrolní činnost oddělení hmotné nouze.

Výzkum se zaměřil na faktory a proměnné, které ovlivňují pracovníka

z oddělení hmotné nouze při jeho práci. Na výsledné podobě kontrolní činnosti

se podílí mnoho faktorů. Dynamičnost určují tři subjekty, mezi které patří

kontrolní pracovník, klient a politika. Tyto tři zmíněné subjekty primárně utváří

výslednou podobu kontrolní činnosti. Jsou neoddělitelné a vyskytující se v různé

míře zastoupení.

Z provedeného výzkumu vyplývá, že kontrolní činnost ovlivňuje etický

kodex sociálního pracovníka. Kontrolní pracovníci se snaží provádět svoji

kontrolní činnost profesionálně s cílem pomoci potřebným. Dále pracovníci

profesionalitu spojují se znalostmi legislativy a znalostmi z oboru sociální práce.

Profesionalita souvisí i s projevováním vstřícnosti a empatie. Udržet se na rovině

profesionála je pro pracovníky hmotné nouze někdy těžké, zvlášť když je

narušená jejich důvěra v klienta. Kontrolní činnost je u takových klientů

důslednější a prováděna s větším profesním odstupem. Profesionální postoj je

náročné udržet kvůli přístupu a způsobu jednání klientů. Nabourává ho lež

klientů, neupřímné, vulgární, agresivní chování, nesoučinnost a nezájem klientů

řešit sociální situaci.

Na vykonávání kontrolní činnosti v oblasti dávek hmotné nouze se do

značné míry negativně promítá administrativní zátěž agendy hmotné nouze.
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Pracovníkům nezbývá mnoho času na poradenskou činnost, protože jsou

zahlceni byrokratickým aparátem státní správy. Následně je práce více

orientována na vyřízení nebo vyplacení klienta, což v praxi u sociálních

pracovníků z oddělení hmotné nouze způsobuje komplikaci pro naplňování

profesních cílů sociální práce.

Kontrolní činnost ovlivňuje i předporozumění, s jakým přistupují ke

klientům pracovníci z oddělení hmotné nouze. Kontrolní pracovníci hmotné

nouze negativně rámcují své klienty. Pojetí pracovníků hmotné nouze o tom, kdo

by měl být osobou v hmotné nouzi se významně liší při srovnání s legislativou.

Podle pracovníků hmotné nouze dochází k velkému počtu „zneužívání dávek

hmotné nouze“. Nejedná se o nezákonné pobírání dávek hmotné nouze, ale o

jejich principové zneužívání. Zákon umožňuje pobírat dávky hmotné nouze

osobám po neomezeně dlouhou dobu, kdy by již mohly pracovat a nepracují,

nebo nepracují kvůli výmluvě, která se týká jejich zdravotního stavu. Takový

přístup k dávkám hmotné nouze podporuje rodinný mezigenerační přenos, který

směřuje k závislosti na systému sociálního zabezpečení České republiky.

Pandemická situace zasáhla i do průběhu kontrolní činnosti. Změnila se

intenzita místního šetření a způsob komunikace s klienty. Zvýšil se počet žádostí

o dávky hmotné nouze. Nová politická opatření v rámci pandemické situace dala

vzniknout nové dávce s názvem Mimořádná okamžitá pomoc spojená

s onemocněním COVID-19. V důsledku vzniku nové dávky se zkomplikovala

práce pracovníků hmotné nouze. Mimořádná okamžitá pomoc se začala

poskytovat na financování téměř čehokoliv. Z tohoto důvodu se musela

kontrolní činnost zaměřit na ověřování skutečností, které se přirozeně

nekontrolují před přiznáním dávky.

Mnoho nových klientů hmotné nouze přišlo o zaměstnání v důsledků

pandemické situace. Nicméně pracovníci hmotné nouze tyto klienty oceňovali,

protože měli vybudované pracovní návyky, tudíž vykazovali zájem svoji situaci
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řešit, což motivovalo pracovníky hmotné nouze ke spolupráci a hledání řešení.

Aktivní přístup klientů koresponduje u pracovníků hmotné nouze

s přesvědčením, jak by měla spolupráce probíhat a jaký by měl být klient hmotné

nouze. Spokojenost pracovníků hmotné nouze se odvíjí od míry součinnosti

klientů a od stupně úspěšnosti dopadů pracovníkovy intervence.
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