Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Filip Nývlt
Identifikační číslo studenta: 90276945

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a pastorační práce
Studijní obor: Sociální a pastorační práce
ID studia: 590643

Název práce: Kontrolní činnost Úřadu práce České republiky v oblasti dávek
hmotné nouze

Pracoviště práce: Katedra sociální práce (27-PSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ing. Olga Angelovská
Oponent(i): PhDr. Michaela Hiekischová, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil téma své bakalářské práce, v němž reagoval na
problém prezentovaný ve sdělovacích prostředcích ohledně
přidělování dávek hmotné nouze. Komise oceňuje, že student
zpracoval aktuální téma, jež je v současnosti důležitým bodem
politického jednání a rozhodování. Komise rovněž vysoce hodnotí,
že student klade ve své práci znepokojující a nevyřešené otázky,
které jsou často tabuizovány. Student reagoval na námitky oponentky
ohledně používaných pojmů. Vysvětlil, že některé námitky
oponentky souvisejí s včas neodstraněnou tiskovou chybou.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Ing. Olga Angelovská ............................

PhDr. Pavel Pěnkava, Ph.D. ............................
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